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Coordinadora 1º curso-módulo científico fundamental 

1º CURSO 

CÓDIGO ASIGNATURA COORDINADORES ASIGNATURA OTROS DOCENTES 

40600 FUNDAMENTOS DE BIOLOGÍA 
Lorenzo Nespereira, José María 

 

Loring Menéndez, Julia 

Fernández Carrera, Ana 

Herrera Ulibarri, Alicia A. 

Bosch Guerra, Néstor E. 

Carrasco Acosta, Marina 

Lozano Bilbao, Enrique 

40601 FUNDAMENTOS DE FÍSICA Tejera Cruz, Alicia M. 
Pérez García, Ámbar 

Vega Santana, Ruth 

40602 FUNDAMENTOS DE GEOLOGÍA I 
Pérez Torrado, Francisco J. 

 

Rodríguez González, Alejandro 

(Pract.) 

Cabrera Santana, Mª Carmen 

Estévez Navarro, Esmeralda 

40603 
FUNDAMENTOS DE 

MATEMÁTICAS 

Caballero Mena, Josefa 

 
Rodríguez Mielgo, César 

40604 

FUNDAMENTOS DE QUÍMICA 

 

 

Guedes Alonso, Raico I. 

Santana Rodríguez, José Juan 

(Pract.) 

Rivero Rosales, Argimiro 

Torres Padrón, María Esther 
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40605 BIOLOGÍA GENERAL 
Medina Falcón, Lidia 

 

Carrasco Acosta, Marina 

Jiménez Alvarado, David 

Del Rosario Santana, Diana 

Navarro Molina, Alberto 

Navarro Mayoral, Sandra 

40606 AMPLIACIÓN DE FÍSICA 
Marrero Díaz, María de los Ángeles 

 

Rodríguez Santana, Ángel  

García Weil, Luis Francisco 

Pereira Vázquez, Tania 

Veny López, Marta 

Aguiar González, Miguel Borja 

40607 FUNDAMENTOS DE GEOLOGÍA II 
Cabrera Santana, María del Carmen 

 

Pérez Torrado, Francisco 

(Práct) 

Estévez Navarro, Esmeralda 

Rodríguez González, Alejandro 

40608 AMPLIACIÓN DE MATEMÁTICAS Toledo Quintana, Rayco Francisco  Caballero Mena, Josefa 

40609 QUÍMICA GENERAL 
Rodríguez Pérez, Elsa María 

 

Rico Santos, Milagros (Práct) 

Montesdeoca Esponda, Sarah 

Pérez Almeida, María Norma 

Collado Sánchez, Cayetano 
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Coordinador 2º curso-módulo técnicas transversales  

2º CURSO 

CÓDIGO ASIGNATURA COORDINADORES ASIGNATURA OTROS DOCENTES 

40610 BIODIVERSIDAD MARINA 
Gómez Cabrera, María M. 

 

Almeda García, Rodrigo 

Haroun Tabraue, Ricardo Jesús 

Navarro Molina, Alberto 

Loring Menéndez, Julia 

Herrera Ulibarri, Alicia 

Otero Ferrer, Francisco J. 

40611 MECÁNICA DE FLUIDOS GEOFÍSICOS 
Martel Escobar, Pablo 

 

Tejera Cruz, Alicia Mª (Práct) 

Urtiaga Chasco, Ion 

40612 FUNDAMENTOS DE COMPUTACIÓN CIENTÍFICA 
Santana del Pino, Ángelo 

 
Hernández Flores, Carmen Nieves 

40613 MATEMÁTICAS PARA LA OCEANOGRAFÍA 
Oliver Serra, Albert 

 

Hernández García, Inés 

Toledo Quintana, Rayco Francisco 

Caballero Mena, Josefa 

40614 QUÍMICA DE LAS DISOLUCIONES 
Araña Mesa, Fco. Javier 

 

Azofra Mesa, Luis Miguel 

González González, Aridane 
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40615 FISIOLOGÍA DE LOS ORGANISMOS MARINOS 
Robaina Romero, Rafael Juan 

 

Almeda García, Rodrigo 

Del Rosario Santana, Diana 

Herrera Ulibarri, Alicia 

González Pajuelo, Jose M. 

Navarro Mayoral, Sandra 

40616 ONDAS OCEÁNICAS 
Martínez Marrero, Antonio 

 
Gordo Rojas, Mª Carmen 

40617 MEDIOS SEDIMENTARIOS MARINOS 
Sánchez García, María José 

 

Mangas Viñuela, José 

Montoya Montes, Isabel 

40618 ESTADÍSTICA 
Santana del Pino, Ángelo 

 

Hernández Flores, Carmen Nieves 

Artiles Romero, Juan 

40619 QUÍMICA ORGÁNICA Rodríguez Pérez, Elsa M. 
Rico Santos, Milagros 

Rivero Rosales, Argimiro (Práct) 

 

 

 

 

 

 

 



   4006-Grado en Ciencias del Mar 

            COMISIÓN DE COORDINACIÓN DE NIVEL/MÓDULO Curso 2024/2025 
 

5/8                                               Edificio de Ciencias Básicas 

Campus Universitario de Tafira 

35017 Las Palmas de G.C. – Las Palmas • España 

sec_dec_fcm@ulpgc.es 

t +34 928 45 1280 

@ULPGC   #ULPGC            

www.ulpgc.es 

Coordinador 4º curso-módulo profesional 

Coordinadora 3º curso  

3º CURSO 

CÓDIGO ASIGNATURA COORDINADORES ASIGNATURA OTROS DOCENTES 

40620 ECOLOGÍA MARINA Medina Falcón, Lidia Cabello de los Cobos Labarquilla, Martín 

40621 HIDRODINÁMICA COSTERA Rodríguez Rodríguez, Germán  

40622 OCEANOGRAFÍA GEOLÓGICA Montoya Montes, Isabel 
Menéndez González, Inmaculada (Práct) 

Alonso Bilbao, Ignacio 

40623 RECURSOS VIVOS MARINOS 
Castro Hernández, José Juan 

 

Domínguez Montesdeoca, David 

Lozano Bilbao, Enrique 

Espino Ruano, Ana M. 

Gómez Pinchetti, Juan Luis 

Medina Falcón, Lidia 

Guerra Marrero, Airam Manuel 

40624 QUÍMICA MARINA 
González Dávila, Melchor 

 

González González, Aridane (Práct) 

Bullon Tellez, Adrian 

Collado Sánchez, Cayetano 

Suárez Betancor, Laura 

González Santana, David 
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40625 OCEANOGRAFÍA BIOLÓGICA 
Hernández León, Santiago Manuel 

 

Couret Huertas, María 

Marín Samper, Laura 

Arístegui Ruiz, Javier 

González Ramos, Antonio Juan 

Montero del Pino, María Fernanda 

Hernández Hernández, Nauzet 

40626 OCEANOGRAFÍA FÍSICA 
Pérez Hernández, María Dolores 

 

Machín Jiménez, Francisco José (Práct) 

Hernández Guerra, Alonso 

40627 PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN DEL LITORAL 
Cabrera Santana, María del Carmen 

 

Rodríguez González, Alejandro 

 Estévez Navarro, Esmeralda 

Pérez Torrado, Francisco José 

40628 CONTAMINACIÓN MARINA 
Herrera Melián, José Alberto 

 

Marín Samper, Laura 

Del Rosario Santana, Diana 

González Pajuelo, José Mario 

Vega Moreno, Daura 

Montero del Pino, María Fernanda 

40629 OCEANOGRAFÍA QUÍMICA 
Santana Casiano, Juana Magdalena 

 

Vega Moreno, Daura (Práct) 

Bullon Tellez, Adrian 

Gelado Caballero, María Dolores 

Curbelo Hernández, David 
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Coordinador módulo Trabajo Fin de Grado 

Coordinador módulo de Prácticas Externas 

4º CURSO 

CÓDIGO ASIGNATURA COORDINADORES ASIGNATURA OTROS DOCENTES 

40632 PESQUERÍAS 
Lorenzo Nespereira, José María 

 

Cabello de los Cobos Labarquilla, Martín 

Espino Ruano, Ana M. 

Couce Montero, María Lorena 

Lozano Bilbao, Enrique 

Castro Hernández José Juan 

Reis Vanconcelos Joana Patricia 

40633 ACUICULTURA Y BIOTECNOLOGÍA MARINAS 
Robaina Robaina, Lidia E. 

 

Gómez Pinchetti, Juan Luis 

Domínguez Montesdeoca, David 

40634 
METEOROLOGÍA E INTERACCIÓN  ATMÓSFERA 

OCÉANO 

Cana Cascallar, Luis 

 
 

40635 
INSTRUMENTACIÓN Y ANÁLISIS DE DATOS EN 

OCEANOGRAFÍA FÍSICA 

Rodríguez Rodríguez, Germán 
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40636 
MÉTODOS ESTADÍSTICOS AVANZADOS PARA 

LAS CIENCIAS MARINAS 

Santana del Pino, Ángelo 

 

Hernández Flores, Carmen Nieves 

 

40637 
MÉTODOS QUÍMICOS Y TÉCNICAS 

INSTRUMENTALES APLICADAS 
Santana Rodríguez, José Juan 

Torres Padrón, María Esther 

Monteseoca Esponda, Sarah 

Pacheco Juárez, Javier 

40638 GEORRECURSOS MARINOS 
Mangas Viñuela, José 

 
Menéndez González, Inmaculada (Práct) 

40639 
TÉCNICAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA EN EL 

ÁMBITO GEOLÓGICO 

Rodríguez González, Alejandro 

 
Pérez Torrado, Francisco José 

40640 MODELIZACIÓN DE SISTEMAS MARINOS 
Machín Jiménez, Francisco José 

 
Oliver Serra, Albert 

40641 CALIDAD AMBIENTAL Y ECOTOXICOLÓGICA 
Collado Sánchez, Cayetano 

 

Montero del Pino, María Fernanda 

Hernández Hernández, Nauzet 

40630 TRABAJO FIN DE GRADO Gelado Caballero, María Dolores  

40631 PRÁCTICAS EXTERNAS Suárez de Tangil Navarro, Miguel Ángel Hernández Guerra, Alonso 

 

 


